TERMO DE RESPONSABILIDADE PARA APROVAÇÃO DO ANÚNCIO INDICATIVO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO CULTURAL (Modelo)

Art. 39 da Lei Municipal nº 18.886, de 29 de dezembro de 2021, publicada no DOM de 30/12/2021

Eu, abaixo assinado, na qualidade de responsável pela instalação, conservação e manutenção de (dos) Anúncio (s) Indicativo (s) para o CNPJ______________________ com área tributável total de_____m², de porte_______________ (simples ou complexo), com os dizeres _______, a ser instalado no imóvel situado no endereço__________________, declaro para os devidos fins de obtenção de alvará que:
Caso o imóvel seja tombado e/ou esteja inserido em área de entorno de tombamento federal, devo atender ao Art. 18 do Decreto-Lei Federal nº 25, de 30 de novembro de1937, junto ao IPHAN;
Sendo conhecedor (a) da legislação vigente, o presente anúncio atende integralmente a legislação municipal e, por ser área/imóvel de preservação cultural, apresenta anúncio com:
[bookmark: _GoBack]- Utilização de material não reflexivo;
- Altura máxima do equipamento de 60cm (sessenta centímetros), quando justaposto à fachada;
- Não recobre ornatos nem quaisquer elementos de fachada;
- Não é fixado em balcões, gradis ou esquadrias; e,
- Não acarreta danos ao imóvel.
Outrossim, assumo integralmente toda a responsabilidade civil, penal e administrativa, decorrente de eventuais prejuízos causados a terceiros e ainda, as sanções legais previstas na legislação municipal, estadual e federal vigentes, quanto ao não atendimento da legislação pertinente.

Recife, ____ de _______________ de _________

________________________________________________
Ass. Proprietário/Representante Legal da Empresa
Nome: ___________________________________________
CPF/CNPJ: _______________________________________

_________________________________________________
Ass. Responsável Técnico (Apenas para Porte Complexo)
Nome: ___________________________________________
ART (CREA)/RRT (CAU): ____________________________